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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout a implementovat prototyp nástroje pro kres-
lení UML diagramů tříd s využitím technologií HTML5 SVG a frameworku
ReactJS. Výstupem této bakalářské práce je funkční a otestovaná webová apli-
kace, která umožňuje kreslení UML diagramů tříd.

Klíčová slova kreslič UML diagramů tříd, navrh a implementace nástroje,
prototyp, webový nástroj, HTML5, SVG, ReactJS, JavaScript

Abstract

The objective of this thesis is to design and implement prototype tool for
drawing UML class diagrams using HTML5 SVG and ReactJS framework.
The output of this bachelor thesis is a functional and tested web application.

Keywords drafter of UML class diagrams, design and implementation of
web application, prototype, web application, HTML5, SVG, ReactJS, Ja-
vaScript
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Úvod

Většina softwarových inženýrů se alespoň jednou v životě setkala s UML di-
agramy tříd a problémem v jakém prostředí diagramy vytvořit. UML dia-
gramy tříd slouží k návrhu systému a v současnosti existují desktopové apli-
kace a webové nástroje, které pomáhají daný problém řešit. V této práci se
soustředím na oblast webových aplikací.

Největší přínos z mé práce budou mít analytici a programátoři, kterým
aplikace umožní vytvářet UML diagramy tříd bez nutnosti instalace speciali-
zovaného software. V neposlední řadě výstup práce pomůže i studentům, kteří
tyto diagramy potřebují často vytvářet v rámci studia.

Téma jsem si zvolila, protože v rámci analýzy stávajících řešení se mi ne-
podařilo nalézt žádné kvalitně zpracované řešení tohoto problému v oblasti
webových aplikaci s využitím knihovny ReactJS. Většina stávající řešení je
určena nejenom ke kreslení UML diagramů tříd, ale také pro modelování dal-
ších diagramů. Výstupem mé bakalářské práce bude prototyp webové apli-
kace pro modelováni pouze UML class diagramů, avšak aplikaci se pokusím
navrhnout tak, aby v budoucnu bylo možné snadno přidat i další diagramy
jazyka UML. Hlavní motivací je tedy návrh a implementace takového nástroje
v populární technologii ReactJS, který bude jednou ze stěžejních komponent
projektu webového IDE s pracovním názvem Laplace-IDE, s jehož vizí vedoucí
práce téma navrhl.

Bakalářská práce obsahuje pět kapitol: cíl práce, analýza, návrh, imple-
mentace a testování.

Kapitola 1 obsahuje cíl mé bakalářské práce.
V kapitole 2 se zabývám analýzou stávajících řešení. Dále analyzuji případy

užití systému, funkční a nefunkční požadavky na systém. Táto kapitola bude
obsahovat kontrolu splnění všech požadavků na systém. Taktéž se seznámím
s technologiemi, ve kterých budu webový nástroj implementovat.

V kapitole 3 navrhuji model uložení UML diagramů tříd v prostředí JavaScript.
Navrhnu proces vykreslení takového modelu pomocí značkovacího jazyka SVG
a popíšu návrhový vzor, který mi to vykreslení umožní. Dále v této kapitole
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Úvod

ukáži systémovou architekturu prototyp a návrh grafického uživatelského roz-
hraní.

V kapitole 4 na základě návrhu implementuji prototyp webového nástroje
pro kreslení UML diagramů tříd. Popíšu nejdůležitější kroky implementace.

Kapitola 5 obsahuje testování aplikace a vyhodnocení míry pokrytí všech
vlastností UML diagramu tříd.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem rešeršní části práce je analýza stávajících řešení pro kreslení UML dia-
gramů tříd. Zvážení výhod a nevýhod současných řešení a vyjmenování vlast-
ností, které musí splňovat webový nástroj, jenž bude implementován v rámci
této bakalářské práce.

Dílčím cílem rešeršní části je nalezení všech případů užití systému spolu
s definicí funkčních a nefunkčních požadavků. Taktéž se v rešeršní části po-
kusím seznámit se s technologiemi, které mají být použity při implementaci,
konkrétně: technologie HTML5, SVG, ECMAScript; a frameworky ReactJS a
Express.js.

Cílem praktické části práce je návrh a implementace prototypu webového
nástroje pro kreslení UML diagramů tříd. Praktická čast obsahuje návrh ar-
chitektury aplikace, která je do značné míry dána použitými technologiemi.
Dále v praktické části uvádím návrh modelu uložení diagramů tříd v prostředí
JavaScript. Následuje popis návrhového vzoru, který jsem použila pro řešení
problému vykreslování. Do praktické části taky patří implementace prototypu
kreslícího nástroje a popis jednotlivých implementačních kroků. Poslední sekce
praktické části je testování, jejíž cílem ukázat, že v rámci požadavků se nástroj
chová korektně.

3

Kapitola 2
Analýza

2.1 Analýza stávajících řešení

V rámci mé bakalářské práce jsou analyzovány řešení, která podporují mode-
lování UML diagramů tříd online a tudíž není třeba v dalším textu popisovat
hlavní výhodu těchto řešení, tedy, že jsou přístupné přes webový prohlížeč bez
nutnosti instalace specializovaného software lokálně. Společnou výhodou ana-
lyzovaných nástroje je, že všechny nabízejí start modelování pomocí šablony.

2.1.1 www.gliffy.com

www.gliffy.com je to webová aplikace, která umožňuje modelování nejen UML
diagramů, ale i modelování diagramů business procesů, diagramů počítačo-
vých sítí, ER diagramů a mnoha dalších. Webová stránka www.gliffy.com se
nachází na první pozici ve vyhledávači Google na dotaz „uml diagram tool
online“. Pro modelování jakéhokoli diagramu je nutné se registrovat. Existuje
možnost využití 14-ti denní free trial s omezenými možnostmi vývoje anebo
přihlášení se ke každoměsíční platbě pro získání plné verze.

Mezi výhody patří:

• možnost využití free trial,

• možnost sdílení svého diagramu s kolegy, kteří mohou následně pokra-
čovat v úpravě [1],

• možnost exportu diagramů do různých formátů [2],

• možnost „Load Draft“ při přerušení Session,

• přehledné uživatelské rozhraní (viz obrázek 2.1).

www.gliffy.com je primárně napsán v jazyce JavaScript [3].
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2. Analýza

Obrázek 2.1: Uživatelské rozhraní Gliffy

2.1.2 www.draw.io

Webová stránka www.draw.io se nachází na druhé pozici ve vyhledávači Google
na dotaz „uml diagram tool online“. Stejně jako předchozí aplikace podpo-
ruje více druhů diagramů, takových jako UML diagramy, Business diagramy,
Network diagramy atd. Pro modelování se nevyžaduje žádná registrace. Mo-
delování v online a offline verzi je zdarma.

Mezi výhody patří:

• možnost modelování zdarma,

• žádná registrace pro počáteční modelování,

• možnost exportu diagramů do různých formátů [4],

• možnost importu diagramů z různých formátů a různých zdrojů, tako-
vých jako Google Drive, GitHub, DropBox atd. [5].

Mezi nevýhody patří:

• není možnost sdílení diagramu s kolegy

• není možnost „Load Draft“ při přerušení Session, jenom „Load existing
diagram“,

• uživatelské rozhraní se podobá Google Drive (viz obrázek 2.2).

6
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2.1. Analýza stávajících řešení

Obrázek 2.2: Uživatelské rozhraní Draw.io

www.draw.io je primárně napsán v jazycích JavaScript a Java s využitím
knihovny mxGraph [6].

2.1.3 www.lucidchart.com

Webová stránka www.lucidchart.com se nachází na třetí pozici ve vyhledávači
Google na dotaz „uml diagram tool online“. Stejně jako předchozí aplikace
nabízí širokou škálu druhů diagramů, takových jako UML diagramy, Business
diagramy, Wireframy, Network diagramy atd. Pro modelování je vyžadována
registrace, ale je zde i možnost využití 7-mi denní free trial pro modelování
bez omezení. Po skončení free trial Váš účet se zůstává, ale s omezenými mož-
nostmi vývoje. Taky se lze přihlásit ke každoměsíční platbě pro plnou verze.

Mezi výhody patří:

• možnost modelování zdarma,

• možnost exportu diagramů do různých formátů [7],

• možnost importu diagramů z dvou předchozích webových aplikací [8].

• možnost sdélení svého diagramu s kolegy [9],

• možnost „Load Draft“ při přerušení Session.

• přehledné uživatelské rozhraní (viz obrázek 2.3).
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2. Analýza

Obrázek 2.3: Uživatelské rozhraní Lucidchart

2.1.4 www.creately.com

www.creately.com je webová aplikace, která stejně jako předchozí aplikace
nabízí velké množství diagramů pro modelování. Mezi nimi patří Data Flow

[…]

Pomáhá ověřit korektní chování systému a odhalit chyby, aniž by se objevily v
produkci. Cílem je ukázat funkčnost systému, splnění uživatelských požadavků
či případné nalezení chyb a jejich oprava.

Pro účely mé bakalářské práce bylo provedeno jenom uživatelské testování.
Výhodou uživatelského testování je, že pozoruje chování samotných uživatelů,
čímž může odhalit chyby, které zůstaly vývojářům skryté. Testování probíhá
formou manuálního testování.

Tohoto testování se zúčastnili tři uživatelé mé webové aplikace. Na základě
scénářů, popsaných v kapitole 2.2.2, bylo provedeno testování. Testování se
týkalo scénářů, které mají vysokou prioritu.

Každý uživatel musel ověřit chování systému v souladu se scénářem. Pokud
popsané chování systemu v scénáři je v souladu se skutečním chováním sys-
tému, tak můžeme říct, že systém se chová korektně a že jsou splněné všechny
požadavky na systém.

5.1 Uživatele webové aplikace

• žena, 21 roků. vývojář prototypu.

• muž, 22 roků. nemá zkušenosti s kreslením UML diagramů tříd.

• muž, 35 roků. má velké zkušenosti s kreslením UML diagramů tříd.

5.2 Testovácí scénáře

V této sekci se věnuji popisu testovacích scénářů, hodnocení vysledků testů a
případně, popisu chyb, které byly během testování zjištěny.
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TC1 - Založení nového diagramu

Hlavní scénář:
1. Při otevření vstupní obrazovky systému je již otevřen nový diagram
a uživatel může pokračovat v modelování.
2. Přidat do diagramu nějaký element.
3. Zkusit založit nový diagram.
4. Kliknout na tlačítko „New Diagram“.
5. Systém se zeptá, jestli si opravdu chcete založit nový diagram.
6. Kliknout „Yes“.
7. Systém zobrazí nový diagram.
Hodnocení testu:
Passed. Všechny kroky scénáře jsou v souladu se skutečným chovaním
systému.

TC2 - Úprava diagramu
Hlavní scénář:
1. Zkusit posunout nějaký element na diagramu.
2. Element se změní svou polohu.
3. Zkusit zmenit velikost elementu.
4. Element se změní svou velikost.
5. Systém uloží změny.
Hodnocení testu:
Passed. Všechny kroky scénáře jsou v souladu se skutečným chovaním
systému.

TC3 - Smazání diagramu
Hlavní scénář:
1. Kliknout na tlačítko „Delete Diagram“.
3. Systém se zeptá jestli uživatel opravdu chce smazat diagram.
4. Kliknout „Yes“.
5. Systém smaže diagram.
Hodnocení testu:
Passed. Všechny kroky scénáře jsou v souladu se skutečným chovaním
systému.

TC4 - Přidání do diagramu UML třídy
Hlavní scénář:
1. Zkusit přidat novou třídu kliknutím tlačítka „Add Class“.
2. Nová třída se objeví na diagramu.
Hodnocení testu:
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Passed. Všechny kroky scénáře jsou v souladu se skutečným chovaním
systému.

TC5 - Přidání do diagramu UML vztahu
Hlavní scénář:
1. Kliknout na tlačítko „New Relation“.
2. Systém zobrazí formulář do kterého uživatel musí napsat id tříd pro
vztah.
3. Vyplnit id tříd (Pro testovácí účely je nutné zadat id v rozmezí od 1
do 5).
4. Systém zobrazí nový vztah na diagramu tříd.
Hodnocení testu:
Passed. Všechny kroky scénáře jsou v souladu se skutečným chovaním
systému.

5.3 Shrnutí testování
Uživatelské testování ukázalo, že nejdůležitější funkcionality nástroje pro vy-
kreslovaní UML diagramů tříd, se chovají korektně. Uživatel, který neměl
žádné zkušenosti s modelováním UML diagramů tříd, při práci se systémem
neměl žádné problémy s orientací v systému, což ukazuje, že návrh uživatel-
ského rozhraní byl úspěšný.
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Závěr

V práci jsem se zabývala analýzou, návrhem, implementací a testováním apli-
kace. Prozkoumala jsem již existující řešení dané problematiky a zvážila jsem
výhody a nevýhody stávajících řešení. Dále jsem detekovala případy užití sys-
tému, na jejíchž základě jsem odvodila funkční a nefunkční požadavky na sys-
tém. Na základě analýzy jsem navrhnula model uložení UML diagramů tříd
v prostředí JavaScript. Navrhnula jsem architekturu webové aplikace, která
má být vyvinutá v rámci této bakalářské práce. Popsala jsem návrhový vzor,
který mi umožnil dosáhnout cíle mé práce. Na základě návrhu jsem naim-
plemenovala prototyp webového nástroje pro kreslení UML diagramů tříd a
provedla jsem testování této aplikace.

Vytvořená aplikace umožňuje vytvoření, editování a smazání UML dia-
gramů tříd. V diagramu lze přidávat prvky UML class diagramu, zadávat
mezi nimi vazby, měnit polohu a velikost jednotlivých prvků.

V budoucnu by bylo možné aplikaci rozšířit o další diagramy, např. Ne-
twork diagramy anebo Business diagramy. Dobrým nápadem je přidání im-
portu a exportu diagramů. Dále bylo by možné umožnit uživatelům sdělování
svých diagramů a editování diagramu v režimu „Real Time“. Tím že backen-
dová část poskytuje REST API je možné rozšíření anebo případná výměna
klienta.

Hlavní přínos mé práce je v tom, že prototyp byl na-implementován pomocí
knihovny ReactJS s využitím vlastností SVG, což je zcela nový přístup k
vytváření podobných aplikací, jak je to ukázala analýza stávajících řešení.
Naimplementovaný webový nástroj se stane jednou ze stěžejních komponent
projektu webového IDE s pracovním názvem Laplace-IDE.
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Příloha A
