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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje všechny body zadání, mírnou výtku bych měl k vyhodnocení míry pokrytí všech vlastností UML diagramu tříd,
které by zasloužilo detailnější zpracování než jen odstaveček v závěru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce činí 61 stran, což je v souladu s pravidly pro BP. Po faktické i logické stránce je práce dobře vystavěna a drží se
postupů softwarového inženýrství. V kapitole testování chybí detailní výsledky z průběhu testů u všech 3 testerů. Po formální
stránce práce obsahuje dostatečné množství doprovodné grafiky, která čtenáři usnadňuje pochopení. Gramatická a
stylystická kvalita textu je mírně slabší, což lze tolerovat vzhledem k tomu, že autorka není rodilý mluvčí. Reference jsou
adekvátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Z hlediska softwarového inženýrství je práce kvalitně vypracována. Autorka používá všechny komponenty a knihovny správně
a v souladu s licencí. Kód obou hlavních komponent aplikace je vystavěn s ohledem na snadnou udržitelnost a rozšiřitelnost.
Kladně hodnotím využití návrhových vzorů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výstup práce je podle referencí a rešerše první pokusem o vykreslování UML diagramu třít pomocí HTML5 SVG a knihovny
React JS. Studentka zhotovila základ, který sice z časových důvodů neumožňuje plnohodnotnou tvorbu UML diagramu tříd,
avšak chybějící vlastnosti lze díky dobrému návrhu relativně snadno doplnit. Výstup práce je tedy kvalitním základem
plnohodnotného editoru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka pracovala řádně samostatně, na konzultace chodila připravená, její přístup lze označit jako profesionální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově jsem s prací spokojen, studentka odevzdala kvalitně vypracovaný základ, který lze dobře rozšiřovat. Své finální
hodnocení tedy zakládám hlavně na kvalitě vypracování a také na faktu, že si studentka musela osvojit mnoho, pro ni nových,
technologií.

Podpis vedoucího práce: